

**Консолидированный отчет о финансовом положении****На 31 декабря 2017 г.***(в тысячах российских рублей)*

|                                                                                                                                             | <i>Прим.</i> | <b>2017 г.</b>    | <b>2016 г.</b>     |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-------------------|--------------------|
| <b>Активы</b>                                                                                                                               |              |                   |                    |
| Денежные средства и их эквиваленты                                                                                                          | 5            | 8 604 328         | 11 770 876         |
| Обязательные резервы в ЦБ РФ                                                                                                                |              | 71 928            | 138 238            |
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток                                                           | 6            | 14 761 939        | 1 183 055          |
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, заложенные по договорам «репо»                           | 6            | 307 075           | 5 587 960          |
| Финансирование кредитных организаций в рамках кредитования малого и среднего предпринимательства и прочие депозиты в кредитных организациях | 7            | 26 158 328        | 70 630 225         |
| Кредиты клиентам                                                                                                                            | 9            | 25 994 100        | 15 063 507         |
| Инвестиционные финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи                                                                           | 10           | 9 413 044         | 9 164 308          |
| Основные средства                                                                                                                           | 11           | 120 623           | 161 247            |
| Текущие активы по налогу на прибыль                                                                                                         |              | 37 231            | 16 332             |
| Отложенные активы по налогу на прибыль                                                                                                      | 12           | 1 182 574         | 677 301            |
| Прочие активы                                                                                                                               | 14           | 3 047 213         | 4 047 339          |
| <b>Итого активы</b>                                                                                                                         |              | <b>89 698 383</b> | <b>118 440 388</b> |
| <b>Обязательства</b>                                                                                                                        |              |                   |                    |
| Задолженность перед ЦБ РФ                                                                                                                   | 15           | 23 082 126        | 38 908 757         |
| Средства кредитных организаций                                                                                                              | 16           | 20 821 671        | 36 618 532         |
| Средства клиентов                                                                                                                           | 18           | 8 307 094         | 5 729 546          |
| Выпущенные долговые ценные бумаги                                                                                                           | 19           | 1 673 717         | 2 113 579          |
| Оценочные обязательства                                                                                                                     | 13,22        | 2 793 717         | 1 211 332          |
| Прочие обязательства                                                                                                                        | 14           | 646 715           | 772 682            |
| Субординированный кредит                                                                                                                    | 20           | 8 042 334         | 7 954 630          |
| <b>Итого обязательства</b>                                                                                                                  |              | <b>65 367 374</b> | <b>93 309 058</b>  |
| <b>Капитал</b>                                                                                                                              |              |                   |                    |
| Уставный капитал                                                                                                                            | 21           | 20 969 227        | 20 969 227         |
| Нереализованная переоценка финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи                                                              |              | 24 373            | (61 922)           |
| Нераспределенная прибыль                                                                                                                    |              | 3 337 409         | 4 224 025          |
| <b>Итого капитал, приходящийся на акционеров Банка</b>                                                                                      |              | <b>24 331 009</b> | <b>25 131 330</b>  |
| <b>Итого капитал и обязательства</b>                                                                                                        |              | <b>89 698 383</b> | <b>118 440 388</b> |

Урсуляк Д.В.

И.о. Председателя Правления

Боязытова Т.В.

Главный бухгалтер

16 марта 2018 г.



Прилагаемые примечания с 1 по 33 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.